

CTCP CHỨNG KHOÁN  
CHÂU Á THÁI BÌNH DƯƠNG

Số: 48./2025/CV-APS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 17... tháng 04 năm 2025

Kính gửi: - Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam;  
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội;  
- Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh;  
- Ủy Ban Chứng Khoán nhà nước.

- Tên tổ chức: Công ty cổ phần Chứng khoán Châu Á Thái Bình Dương
  - Mã chứng khoán: APS
  - Địa chỉ: Tầng 3, tòa nhà Grand Plaza, số 117 Trần Duy Hưng, phường Trung Hòa, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội.
  - Điện thoại liên hệ: 024.3573.0200 Fax: 024.3577.1966
  - E-mail:
- Nội dung giải trình:
  - Công bố thông tin Báo cáo tài chính Quý I năm 2025

Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày 17./04/2025 tại đường dẫn [www.apec.com.vn](http://www.apec.com.vn)

Tài liệu đính kèm:

- BCTC
- CV giải trình

CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN  
CHÂU Á THÁI BÌNH DƯƠNG



Nguyễn Thị Ngọc Hà

Số: 49./2025/CV-APS

Hà Nội, ngày 17 tháng 04 năm 2025

**CÔNG BỐ THÔNG TIN ĐỊNH KỶ BÁO CÁO TÀI CHÍNH**

- Kính gửi: - Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội;  
- Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam;  
- Sở Giao dịch Chứng khoán TP Hồ Chí Minh;  
- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước.

Thực hiện quy định tại khoản 3 Điều 14 Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, CTCP Chứng khoán Châu Á Thái Bình Dương thực hiện công bố thông tin Báo cáo tài chính (BCTC) Quý I năm 2025 với Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và các Sở giao dịch chứng khoán như sau:

1. Tên tổ chức: Công ty Cổ phần Chứng khoán Châu Á Thái Bình Dương

- Mã chứng khoán: APS
- Địa chỉ: Tầng 3, Grand Plaza, 117 Trần Duy Hưng, P.Trung Hòa, Q. Cầu Giấy, Hà Nội
- Điện thoại liên hệ/Tel: 024.35730200 Fax: .....

2. Nội dung thông tin công bố:

- Báo cáo tài chính Quý 1 năm 2025
  - BCTC riêng (TCNY không có công ty con và đơn vị kế toán cấp trên có đơn vị trực thuộc);
  - BCTC hợp nhất (TCNY có công ty con);
  - BCTC tổng hợp (TCNY có đơn vị kế toán trực thuộc tổ chức bộ máy kế toán riêng).

- Các trường hợp thuộc diện phải giải trình nguyên nhân:

+ Tổ chức kiểm toán đưa ra ý kiến không phải là ý kiến chấp nhận toàn phần đối với BCTC (đối với BCTC được kiểm toán năm 2024):

Có Không

Văn bản giải trình trong trường hợp tích có:

Có Không

+ Lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo có sự chênh lệch trước và sau kiểm toán từ 5% trở lên, chuyển từ lỗ sang lãi hoặc ngược lại (đối với BCTC được kiểm toán năm 2025):

Có Không

Văn bản giải trình trong trường hợp tích có:

Có Không

+ Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả kinh doanh của kỳ báo cáo thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước:

Có Không

Văn bản giải trình trong trường hợp tích có:

Có Không





CTCP CHỨNG KHOÁN  
CHÂU Á THÁI BÌNH DƯƠNG

Số: 46./2025/CV-APS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 17... tháng 04 năm 2025

Kính gửi: - Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam;  
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội;  
- Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh;  
- Ủy Ban Chứng Khoán nhà nước.

- Tên tổ chức: Công ty cổ phần Chứng khoán Châu Á Thái Bình Dương
  - Mã chứng khoán: APS
  - Địa chỉ: Tầng 3, tòa nhà Grand Plaza, số 117 Trần Duy Hưng, phường Trung Hòa, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội.
  - Điện thoại liên hệ: 024.3573.0200
- Nội dung giải trình:
  - Chênh lệch LNST từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước;
  - LNST trong kỳ báo cáo bị lỗ, chuyển từ lãi ở báo cáo cùng kỳ năm trước sang lỗ ở kỳ này.

Đơn vị: VNĐ

| CHỈ TIÊU  | Quý I năm 2025          | Quý I năm 2024        | Tỷ lệ chênh lệch (%) |
|---|-------------------------|-----------------------|----------------------|
| <b>I. DOANH THU HOẠT ĐỘNG</b>   |                         |                       |                      |
| 1.1 Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)  | 18,502,836,665          | 16,823,165,865        | 10%                  |
| 1.2 Doanh thu khác (Lãi từ các khoản đầu tư nắm giữ đến ngày đáo hạn, Lãi từ các khoản cho vay và phải thu, Doanh thu nghiệp vụ môi giới chứng khoán, lưu ký chứng khoán, hoạt động tư vấn tài chính) | 5,029,862,718           | 7,114,070,491         | -29%                 |
| <b>Cộng doanh thu hoạt động</b>   | <b>23,532,699,383</b>   | <b>23,937,236,356</b> | <b>-2%</b>           |
| <b>II. CHI PHÍ HOẠT ĐỘNG</b>  |                         |                       |                      |
| 2.1 Lỗ từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)   | 49,229,921,411          | 11,459,121,115        | 330%                 |
| 2.2 Chi phí hoạt động khác (Chi phí dự phòng tài sản tài chính, Chi phí môi giới chứng khoán, Chi phí nghiệp vụ lưu ký chứng khoán...)  | 1,656,518,830           | 1,976,109,062         | -16%                 |
| <b>Cộng chi phí hoạt động</b>   | <b>50,886,440,241</b>   | <b>13,435,230,177</b> | <b>279%</b>          |
| <b>III. CHI PHÍ QUẢN LÝ CÔNG TY CHỨNG KHOÁN</b>   | <b>3,503,629,714</b>    | <b>1,249,417,634</b>  | <b>180%</b>          |
| <b>IV. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG</b>  | <b>(30,862,718,696)</b> | <b>9,247,796,020</b>  | <b>-434%</b>         |
| <b>V. LỢI NHUẬN KẾ TOÁN SAU THUẾ TNDN</b>   | <b>(24,947,303,035)</b> | <b>8,125,835,664</b>  | <b>-407%</b>         |



**Chi tiết nội dung giải trình như sau:**

- **Nội dung giải trình số 1: Chênh lệch LNST từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước.**  
Lợi nhuận sau thuế Quý 1.2025 giảm 407% so với cùng kỳ năm trước, nguyên nhân do thị trường tài chính biến động mạnh, các khoản đầu tư nắm giữ của công ty bị đánh giá lại giá trị, từ đó dẫn đến lỗ tài sản tái chính ghi nhận thông qua lãi lỗ tăng 330% so với Quý 1.2024. Đồng thời chi phí quản lý trong Quý 1.2025 cũng tăng 180% so với cùng kỳ năm trước (vì trong Q1.2024 công ty thu hồi được khoản phải thu đã trích lập dự phòng, từ đó dẫn đến chi phí quản lý giảm). Các yếu tố trên là nguyên nhân dẫn đến lợi nhuận sau thuế có sự chênh lệch 10% trở lên so với cùng kỳ năm trước.

- **Nội dung giải trình số 2: LNST trong kỳ báo cáo bị lỗ, chuyển từ lãi ở báo cáo cùng kỳ năm trước sang lỗ ở kỳ này.**

Như đã trình bày tại nội dung số 1, nguyên nhân trọng yếu đến từ việc thị trường suy giảm khiến cho danh mục các tài sản tài chính nắm giữ của công ty bị giảm giá trị, từ đó dẫn đến lợi nhuận sau thuế bị lỗ 24.9 tỷ so với cùng kỳ năm trước.

Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày 17/04/2025 tại đường dẫn [www.apec.com.vn](http://www.apec.com.vn)

**Tài liệu đính kèm:**

- BCTC
- CV giải trình



TỔNG GIÁM ĐỐC  
*Nguyễn Đức Quân*

